СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения«О гербе и флаге муниципального образования «Тульское городское поселение» и о порядке их использования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тульское городское поселение»,рассмотрев представление главы и группы депутатов Тульского городского поселения, Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О гербе и флаге муниципального образования «Тульское городское поселение» и о порядке их использования»(прилагается).

2.Обнародовать данное решение.

3.Направить настоящее решение вместе с графическими изображениями герба и флага Тульского городского поселения в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для регистрации.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования

«Тульское городское поселение» П.В. Домашев
п.Тульский

«31» мая 2011 г.

№ 347

Приложение к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Тульское городское поселение»

от «31» мая 2011 г. № 347

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» И О ПОРЯДКЕ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ»

Статья 1. Общие положения

1.1.Настоящее положение устанавливает герб и флаг муниципального образования «Тульское городское поселение» (далее – Тульское городское поселение), их описание и порядок использования герба и флага Тульского городского поселения.

1.2.Герб и флаг являются в соответствии с Уставом Тульского городского поселения его официальными символами.

1.3.Герб и флаг Тульского городского поселения подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

1.4. Право использования герба и флага Тульского городского поселения принадлежит органам местного самоуправления Тульского городского поселения.

Статья 2. Описание герба и флага Тульского городского поселения, авторская группа.

2.1.Геральдическое описание герба Тульского городского поселения: «В зеленом поле, опрокинутое серебряное стропило заполненное червленью и обремененное двумя серебряными, золотыми рукоятями вверх обнаженными шашками накрест, поверх которых серебряный ружейный ствол в пояс, сопровождаемыми вверху и внизу двумя золотыми киянками(деревянными молотками). Справа и слева стропило сопровождается двумя золотыми яблоками (приложение №1).

2.2.Описание флага Тульского городского поселения: «Флаг Тульского городского поселения представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Тульского городского поселения в зеленом, красном, белом и желтом цветах (приложение №2).

2.3.Герб Тульского городского поселения в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006, может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

2.4.Расположение фигур в настоящей статье используется в соответствии со значением геральдических терминов: «в правом углу» означает -слева от зрителя, «в левом углу» - справа от зрителя.

2.5 Авторская группа:

идея герба: Павел Домашев, Андрей Пономарев, Анатолий Студеникин, Евгений Коновалов,Иван Харламов (п.Тульский),Александр Данильченко (г.Майкоп)

обоснование символики: Андрей Пономарев (п.Тульский)

Статья 3. Обоснование символики герба и флага Тульского городского поселения.

3.1.Герб и флаг Тульского городского поселения отражают его исторические и культурные традиции, а также природно-географические особенности.

Административный центр Тульского городского поселения –поселок Тульский был основан в 1862 году как станица Егерухаевская.Статус станицы населенный пункт имел более ста лет. Кроме этого основателями станицы были в своем большинстве семьи кубанских казаков, это отражено в гербе и флаге двумя серебряными, золотыми рукоятями вверх обнаженными шашками накрест.

В 1867 станица Егерухаевская с согласия императора Александра II была переименована в Тульскую в честь 72-го Тульского пехотного полка, ранее находившегося на Кавказе, что отражено в гербе Тульского городского поселения элементами из герба Тульского пехотного полка –двумя золотыми киянками (деревянными молотками) и серебряным ружейным стволом.

Серебряное стропило символизирует реку Белую, протекающую по территории поселения и берущую свое начало в Кавказских горах.

Золотые яблоки символизируют находящиеся на территории поселения урочище Майкоп и одноименную небольшую реку, берега которой некогда были покрыты множеством диких яблонь.Майкоп в переводе на русский язык означает – устье «яблоневой» реки. Именно по этому месту получила свое название в XIX веке столица Республики Адыгея – город Майкоп.

Червленый (красный) – символ красоты,мужества и силы.

Зеленый цвет символизирует надежду, природу, жизнь,здоровье.

Желтый цвет, золото - символ прочности, силы, великодушия,солнечного света и рассвета.

Белый цвет, серебро - символ простоты, совершенства,благородства, мира.

Статья 4. Порядок воспроизведения герба и флага Тульского городского поселения.

4.1.Воспроизведение герба и флага Тульского городского поселения независимо от их размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения. Воспроизведение герба Тульского городского поселения допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

4.2.Ответственность за искажение рисунка герба и флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдических правил,несет исполнитель допущенных искажений.

Статья 5. Порядок официального использования герба Тульского городского поселения.

5.1.Герб Тульского городского поселения помещается:

5.1.1.На фасаде зданий органов местного самоуправления,предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.1.2.В зале заседаний органов местного самоуправления,рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Тульского городского поселения; в рабочих кабинетах руководителей предприятий,организаций и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Тульского городского поселения.

5.1.3. На указателях при въезде на территорию Тульского городского поселения.

5.1.4.На бланках органов местного самоуправления Тульского городского поселения, на бланках правовых актов органов местного самоуправления Тульского городского поселения, на бланках руководителей предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Тульского городского поселения.

5.1.5.На официальных изданиях органов местного самоуправления, на официальном сайте органов местного самоуправления Тульского городского поселения.

5.1.6.На отличительных знаках и наградах главы и Совета народных депутатов Тульского городского поселения.

5.1.7.На почетных грамотах и благодарственных письмах главы, Совета народных депутатов Тульского городского поселения.

5.1.8.На служебных удостоверениях депутатов Совета депутатов, главы и муниципальных служащих Тульского городского поселения.

5.2.Герб Тульского городского поселения может изображаться:

5.2.1.На депутатских значках депутатов Совета народных депутатов Тульского городского поселения.

5.2.2.На визитных карточках руководителей органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов и муниципальных служащих Тульского городского поселения.

5.1.9.На печатях органов местного самоуправления Тульского городского поселения, предприятий, организаций и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Тульского городского поселения.

5.3.Допускается воспроизведение герба Тульского городского поселения в многоцветном или одноцветном вариантах на праздничных афишах,баннерах и т.д. при проведении праздничных мероприятий.

5.4.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Тульского городского поселения, последний располагается справа от Государственного герба Российской Федерации.

При одновременном размещении Государственного герба Республики Адыгея и герба Тульского городского поселения, последний располагается справа от герба Республики Адыгея.

5.5.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, Государственного герба Республики Адыгея и герба Тульского городского поселения Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается Государственный герб Республики Адыгея, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Тульского городского поселения.

5.6.Расположение гербов в пунктах 5.4-5.5 настоящей статьи указано от зрителя.

5.7.Размер герба Тульского городского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, Государственного герба Республики Адыгея, а высота размещения герба Тульского городского поселения не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, Государственного герба Республики Адыгея.

5.8.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Тульского городского поселения устанавливается органами местного самоуправления Тульского городского поселения.

.

Статья 6. Порядок официального использования флага Тульского городского поселения.

6.1.Флаг Тульского городского поселения поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности.

6.2.Флаг Тульского городского поселения установлен постоянно в зале заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления, в рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Тульского городского поселения.

6.3.Флаг Тульского городского поселения поднимается(устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Тульского городского поселения.

6.4.Флаг Тульского городского поселения может быть поднят(установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

6.5.Изображение флага Тульского городского поселения может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках депутатов, главы и наградах Тульского городского поселения.

6.6.Рисунок флага Тульского городского поселения может помещаться:

6.6.1.На бланках представительного и иных органов местного самоуправления Тульского городского поселения.

6.6.2.На бланках руководителей предприятий и учреждений,находящихся в муниципальной собственности Тульского городского поселения

6.6.3.На бланках правовых актов органов местного самоуправления Тульского городского поселения.

6.6.4.На официальных изданиях органов местного самоуправления Тульского городского поселения.

6.6.5.На транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Тульского городского поселения.

6.6.6.На служебных удостоверениях депутатов Совета народных депутатов, руководителей органов местного самоуправления, муниципальных служащих Тульского городского поселения.

6.7.Допускается размещение флага Тульского городского поселения:

6.7.1.На изданиях печатных средств массовой информации,официальном сайте, краеведческих изданиях Тульского городского поселения.

6.7.2.На почетных грамотах и благодарственных письмах органов местного самоуправления Тульского городского поселения.

6.7.3.На визитных карточках руководителей органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов и муниципальных служащих Тульского городского поселения.

6.8.В дни траура к верхней части древка флага Тульского городского поселения крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг Тульского городского поселения, поднятый на мачте (флагштоке),приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

6.9.При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага Тульского городского поселения,последний, располагается справа от Государственного флага Российской Федерации.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Республики Адыгея и флага Тульского городского поселения, последний располагается справа от Государственного флага Республики Адыгея

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, Государственного флага Республики Адыгея и Тульского городского поселения Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Государственный флаг Республики Адыгея, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Тульского городского поселения.

6.10.Расположения флагов в пункте 6.9 настоящей статьи указаны от зрителя.

6.11.Размер флага Тульского городского поселения не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, Государственного флага Республики Адыгея. Высота подъема флага Тульского городского поселения не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации,Государственного флага Республики Адыгея.

6.12.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Тульского городского поселения устанавливается органами местного самоуправления Тульского городского поселения.

Статья 7. Использование герба и флага Тульского городского поселения в коммерческих и иных целях.

7.1.Юридические лица и индивидуальные предприниматели,зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Тульского городского поселения не менее одного года и не имеющие задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней, вправе на основании распоряжения Администрации Тульского городского поселения использовать официальные символы Тульского городского поселения в коммерческих и иных целях.

7.2.Право использования официальных символов Тульского городского поселения может быть предоставлено на срок не более двух лет.

7.3.Изображение официальных символов Тульского городского поселения может размещаться:

7.3.1.На продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

7.3.2.На товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их неохраняемых элементов.

7.3.3.На вывесках, ярлыках, упаковке товара.

7.3.4.На зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

7.3.5.В рекламных объявлениях.

7.3.6.В иных случаях, не противоречащих целям использования официальных символов Тульского городского поселения

7.4.Не допускается использование официальных символов Тульского городского поселения:

7.4.1.В интерпретированном виде, не отвечающем официальному описанию.

7.4.2.В сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь и достоинство, а также противоречащим общественным интересам или интересам Тульского городского поселения и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан.

7.4.3.На предметах, способных нанести ущерб репутации органов местного самоуправления Тульского городского поселения либо оскорбляющих патриотические чувства жителей Тульского городского поселения

7.4.4.На печатях, бланках, ценных бумагах, визитных карточках и ценниках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

7.5.Использование изображения герба и флага Тульского городского поселения в коммерческих целях, в том числе в случаях перечисленных в пункте 7.3 настоящей статьи, допускается исключительно на основании договора,заключаемого между администрацией Тульского городского поселения и заинтересованным лицом.

7.6.Уполномоченным лицом, контролирующим соблюдение условий использования официальных символов Тульского городского поселения в коммерческих целях, является заместитель главы администрации наделенный главой Тульского городского поселения соответствующими полномочиями.

7.7.За использование изображения официальных символов Тульского городского поселения в коммерческих и иных целях на договорной основе взимается плата, зачисляемая в полном объеме в бюджет Тульского городского поселения. Размер платы за использование изображения официальных символов Тульского городского поселения устанавливается Администрацией Тульского городского поселения.

7.6.4.Администрация Тульского городского поселения ведет Журнал учета выданных разрешений на право использования официальных символов.

Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Положения

8.1.Использование герба и флага Тульского городского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и флагом Тульского городского поселения влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение N 1 к Положению

«О гербе и флаге

муниципального образования

«Тульское городское поселение»

и о порядке их использования»

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ ГЕРБА ТУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

Приложение N 2 к Положению

«О гербе и флаге

муниципального образования

«Тульское городское поселение»

и о порядке их использования»

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ

ФЛАГА ТУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.